Sau nầy vua Quang Vũ sai Mã Viện sang đánh.
Mã Viện là một tướng mưu lược cao, trong khi
đó quân của Trưng Vương ô hợp nên vỡ tan.

Tuy thua trận nhưng danh tiếng cua hai bà đã
ghi danh vào lịch sử và đã làm cho quân Tàu
khiếp sợ đàn bà Việt Nam.

Lý Thường Kiệt:

Tháng chạp năm Bính Thìn (1076), quân nhà
Tống vào địa hạt nước ta, Lý triều sai Lý
Thường Kiệt đem quân đi cự địch. Quân nhà
Tống chết hơn 1000 người. Nhưng sau đó quân
nhà Tống tiên quân ồ ạt làm quân sĩ ta tử vong
khá nhiều. Lý Thường Kiệt hết sức chống đỡ
nhưng sợ quân ta mất tinh thần, nên ông đã làm
4 câu thơ sau đây để kích thích lòng chiến sĩ: